
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019050300038

38

Nº 84, sexta-feira, 3 de maio de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 33, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 47, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.707, de 14 de agosto de 2018 (LDO 2019), e a autorização
constante no art. 4º, caput, inciso III, alínea "i", item "1", e §3º, da Lei n.º 13.808, de 15 de janeiro de 2019 (LOA 2019), resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta
Portaria.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0581 Defesa da Ordem Jurídica 150.000

AT I V I DA D ES
03 062 0581 4264 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público

Fe d e r a l
150.000

03 062 0581 4264 0001 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público
Federal - Nacional

150.000

F 4 2 90 0 100 150.000
TOTAL - FISCAL 150.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 150.000

ANEXO II

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0581 Defesa da Ordem Jurídica 150.000

P R OJ E T O S
03 122 0581 14ZR Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Caxias -

MA
150.000

03 122 0581 14ZR 0600 Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Caxias -
MA - No Município de Caxias - MA

150.000

F 4 2 90 0 100 150.000
TOTAL - FISCAL 150.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 150.000

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 343, DE 25 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, com fundamento no
art. 1º - II da Portaria PGR/MPF nº 118, de 19/02/2018, publicada no Diário do MPF
eletrônico de 20/2/2018, e conforme consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.26.000.000752/2018-46, resolve:

Art. 1º Aplicar à pessoa jurídica Rozera Comércio em Geral Eireli - EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº 27.505.740/0001-36, a penalidade de impedimento de licitar e contratar
com a União, e o consequente descredenciamento do SICAF, pelo prazo de 6 (seis) meses,
com fundamento no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e no art. 28 do Decreto nº 5.450/2005,
c/c o item 10.1 do Pregão Eletrônico PR/PE nº 20/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL
CONSELHO SUPERIOR

PAUTA DA 198ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 7 E 8 DE MAIO DE 2019

Hora: 10 horas.
Local: Sala de reuniões do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho - Setor de
Autarquia Norte - SAUN, Quadra 05, Lote "C", Torre "A", Centro Empresarial CNC, 17º
andar, Asa Norte - Brasília-DF.
Ordem do Dia.
01 - PGEA nº 20.02.0001.0016712/2018-35.
Interessada: Procuradoria Geral do Trabalho
Assunto: Proposta de resolução - Aprimoramento da estratégia de atuação do MPT.
Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
Decisão anterior: Vista regimental ao Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto. CSMPT, 230ª
Sessão Ordinária, 28/02/2019.
Decisão anterior: Após o voto do Conselheiro Relator e o voto vista do Conselheiro Manoel
Jorge e Silva Neto, foi concedida vista coletiva aos Conselheiros José de Lima Ramos
Pereira e Luiz Eduardo Guimarães Bojart. Ausentes, momentânea e justificadamente, os
Conselheiros Ricardo José Macedo de Britto Pereira e Júnia Soares Nader. CSMPT, 231ª
Sessão Ordinária, 21/03/2019.
Decisão anterior: adiado o julgamento do feito para próxima sessão extraordinária.
Ausente, justificadamente, o Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho. CSMPT, 232ª Sessão
Ordinária, 25/04/2019.
02 - PGEA nº 20.02.0003.0000185/2017-37.
Interessado: Ministério Público do Trabalho.
Assunto: Aprimoramento da Sistemática de Afastamento de Membros - Alteração da
Resolução CSMPT nº 75/2008.

Relator: Conselheiro André Luís Spies.
Revisora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
Decisão anterior: Após votar o Conselheiro Relator no sentido de aprovar proposta de
resolução, na forma do texto apresentado, que dispõe sobre o afastamento de Membros
do Ministério Público do Trabalho do exercício de suas funções para frequentar cursos de
aperfeiçoamento e estudos, para elaboração de monografias, dissertações, trabalhos e
teses; para comparecer e ministrar seminários ou congressos, bem como integrar missões
oficiais, pediram vistas regimentais sucessivas a Conselheira Edelamare Barbosa Melo
(revisora) e o Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho. Ausente, justificadamente, a
Conselheira Sandra Lia Simón. CSMPT, 222ª Sessão Ordinária, 26/04/2018.
Decisão anterior: Prosseguindo o julgamento, adiou-se o julgamento do feito para próxima
sessão, diante da ausência justificada do Conselheiro vistor Jeferson Luiz Pereira Coelho.
Ausentes, momentaneamente, o Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto, e,
justificadamente, o Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho (Vice-Presidente). CSMPT,
223ª Sessão Ordinária, 24/05/2018.
Decisão anterior: Prosseguindo o julgamento, adiou-se a apreciação do feito, com
prorrogação das vistas regimentais dos Conselheiros Edelamare Barbosa Melo e Jeferson
Luiz Pereira Coelho. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Jeferson Luiz Pereira
Coelho (Vice-Presidente) e Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 224ª Sessão Ordinária,
28/06/2018.
Decisão anterior: Prosseguindo o julgamento, renovou pedido de vista regimental os
Conselheiros Edelamare Barbosa Melo e Jeferson Luiz Pereira Coelho. CSMPT, 225ª Sessão
Ordinária, 28/08/2018.
Decisão anterior: Prosseguindo o julgamento, após a devolução da vista regimental do
Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho, pediu vista regimental o Conselheiro José de Lima
Ramos Pereira. CSMPT, 226ª Sessão Ordinária, 27/09/2018.
Decisão anterior: Prosseguindo o julgamento, renovou pedido de vista regimental o
Conselheiro José de Lima Ramos Pereira. Ausentes, justificadamente, o Conselheiro Ricardo
José Macedo de Britto Pereira e, momentânea e justificadamente, o Conselheiro Jeferson
Luiz Pereira Coelho. CSMPT, 227ª Sessão Ordinária, 25/10/2018.
Decisão anterior: Prosseguindo o julgamento, adiou-se a apreciação do feito, com
prorrogação da vista regimental, em razão da ausência justificada do Conselheiro vistor.
Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Edelamare Barbosa Melo e José de Lima
Ramos Pereira. CSMPT, 228ª Sessão Ordinária, 29/11/2018.
Decisão anterior: Adiado o julgamento do feito para a próxima sessão do Conselho
Superior do MPT, em razão da ausência justificada da Conselheira Revisora. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Jeferson Luiz Pereira Coelho (Vice-Presidente) e
Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 229ª Sessão Ordinária, 12/12/2018.
Decisão anterior: Vista Regimental ao Presidente Ronaldo Curado Fleury. CSMPT, 230ª
Sessão Ordinária, 28/02/2019.
Decisão anterior: Adiado o julgamento do feito, a pedido do Conselheiro Relator, tendo em
vista a edição da Portaria PGT nº 325/2019. CSMPT, 231ª Sessão Ordinária, 21/03/2019.
Decisão anterior: Adiado o julgamento do feito, para a próxima sessão extraordinária.
Ausente, justificadamente, o Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho. CSMPT, 232ª Sessão
Ordinária, 25/04/2019.
O(s) processo(s) constante(s) desta pauta que não for(em) julgado(s) nesta Sessão fica(m)
automaticamente adiado(s) para as próximas que se seguirem, independentemente de
nova inclusão em pauta.

RONALDO CURADO FLEURY
Presidente do Conselho

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART
Conselheiro Secretário

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

